תקנות תסקירי השפעה על הסביבה המעוגנות בחוק התכנון והבנייה, מסדירות את סוגי התכניות בגינן קיימת חובת הכנת תסקיר²¹ וכן מאפשרות למוסד התכנון לדרוש הכנת תסקיר לכל תכנית פיתוח בעלת השלכות סביבתיות, בהתאם לשיקול הדעת. התסקיר נערך ומוגש באחריות יזם התוכנית²², אשר מעסיק לרוב יועצים מקצועיים.

חוקים שחוקקו למען ההגנה על איכות הסביבה

²¹סעיף 2 לתקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה) תשס"ג 2003
²²סעיף 14 לתקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה) תשס"ג 2003

החוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות) תשנ"ב 1992: מגדיר כיצד ניתן לטפל במפגעים סביבתיים וקובע את התנאים להגשת תביעה אזרחית למי שנפגע ממפגע סביבתי. החוק קובע כי בית המשפט רשאי להוציא צו מניעה לפעולות הגורמות למפגעים סביבתיים. על-פי החוק, ניתן להגיש תביעה אזרחית כנגד גורם למפגע סביבתי 60 יום לאחר שניתנה הודעה מראש לשר לאיכות הסביבה.

חוק שמירת הניקיון תשמ"ד²³ 1984: כולל בתוכו שמונה פרקים ובהם מפורטים האיסורים ודרכי האכיפה השונים, לדוגמא: 1. איסור לכלוך והשלכת פסולת: לא ישליך אדם פסולת, פסולת בנין או גרוטאות רכב ברשות הרבים או מרשות הרבים לרשות היחיד, ולא ילכלך את רשות הרבים. 2. אחריות לגבי קטינים ברכב: כל מי שבידו השגחה על קטין שטרם מלאו לו שלוש עשרה שנים, הנמצא עמו ברכב, לא יניח לקטין להשליך פסולת מהרכב.

²³ לא כולל תיקונים שונים שנעשו במרוצת השנים.

החוק להגנת הסביבה תשע"א 2011: כולל בתוכו 42 סעיפים שמפרטים את התיקונים השונים, את מטרת החוק, סמכויות הפיקוח, דרכי האכיפה ואת הממונים לאכיפה. לדוגמא: "מטרת חוק זה היא להגן ולשמור על איכות נאותה לסביבה ולשפרה ולמנוע פגיעה בסביבה או בבריאות הציבור, באמצעות עיגון והרחבה של סמכויות הפיקוח והאכיפה של עובדי המשרד להגנת הסביבה".²⁴ דוגמא נוספת: "השר רשאי למנות מבין עובדי משרדו, מפקחים שיהיו נתונות להם הסמכויות כולן או חלקן, לשם ביצוע הוראות לפי חיקוקים המנויים בתוספת הראשונה, כולם או חלקם".²⁵

חוק התכנון והבנייה תשכ"ה 1965: מסדיר את פעולתם של מוסדות התכנון בישראל מהרמה הארצית עד לרמה המקומית כולל התייחסות, בהקשר שלנו, לשימור אתרים.²⁶

חקיקת משנה

²⁴ פרק א', ס' 1 לחוק.

²⁵ פרק א', ס' 3 לחוק.

²⁶ לא כולל תיקונים שונים שנעשו במרוצת השנים.

איסור על פליטת עשן בחצרות בתים תשכ"ב 1962: פליטת עשן שחור מחצרות בתים לרשות הרבים או לרשותם של אחרים נחשבת זיהום אוויר בלתי סביר, ולכן היא אסורה על-פי החוק.

תקנות המים (מניעת זיהום המים) תשע"א 2011: מטרת תקנות אלה למנוע דליפה ממערכת הולכת שפכים כדי להגן על מקורות המים, מערכות אקולוגיות, המגוון הביולוגי ומשאבי טבע אחרים ולמנוע מפגעים סביבתיים, והכל בין השאר באמצעות הטלת חיובים וקביעת הוראות בהתאם להוראות תקנות אלה.

פסקי דין

בדומה לפסק דין זה הלכה זו הופיעה גם כנימוק במשפט שנערך בבית משפט השלום בירושלים ציון שבו נ' משה דוגה, כרמי גילון ומועצה מקומית מבשרת ציון³⁰, בו נתבע 1 גרם נזקים לתובע (שהיה שכנו) בגלל סוסים ובעלי חיים אחרים שהיו בבעלותו. בנוסף, במשפט הישראלי קיימת חקיקת המשנה תקנות אוויר נקי (תש"ע 2010).

²⁸ שולחן ערוך, חושן משפט, סימן קנה כג.
²⁹ תיק 05/570
³⁰ תיק 05/3633

בדומה למקורות אשר הובאו בעבודה זו לפי המשפט העברי, קיים איסור לרחוץ את הגוף במקומות שלא מיועדים לכך, או אם ידיו ורגליו מלוכלכות בטיט או בצואה משום שכך האדם מזהם את המים³¹, ובדומה במשפט הישראלי קיים החוק שגם הוצג בעבודה זו, "חוק שמירת הניקיון"³¹ ובנוסף בחקיקת המשנה "תקנות המים (מניעת זיהום המים) תשע"א 2011".

במשפט הישראלי, הוסדרו דיני התכנון והבנייה במערכת חוקים ובראשם חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה 1965. חוקים אחרים קובעים סייגים להצבת מתקני מסחר ותעשייה באזורי מגורים, כגון: חוק רישוי עסקים תשכ"ח 1968, חוק למניעת מפגעים תשכ"א 1961 וחוקי עזר עירוניים שונים. במקרים אחדים מצאו בתי המשפט בישראל סעד וסמך במקורות המשפט העברי לנושאים שבאו לפניו בענייני דיני התכנון והבנייה. כך, למשל, כשנידונה חובת העירייה להרוס מבנה רעוע³², הביא השופט טל את עמדת המשפט העברי, ולפיה יש להבחין בין בניין רעוע שסכנתו אינה מיידית, שחובה על בית הדין להתרות בבעליו ולתת לו שהות להרסו, לבין בניין שסכנתו מיידית.

פרק מיוחד בחוק התכנון והבנייה קובע סייגים לפגיעה ואיסור להרוס מבנים שהוכרזו כאתרים המיועדים לשימור בשל ערכם ההיסטורי והדתי.³⁴ הוראות דומות יש גם במשפט העברי ביחס לאיסור הפגיעה במקומות קדושים, כגון האיסור לנתץ אבן מאבני בית המקדש, שהוחל על הריסת בית כנסת שלא לצורך. סוגיה זו נידונה בבית המשפט העליון בדיון בנושא הריסת בתי הכנסת בגוש

³³ שולחן ערוך, חושן משפט, סימן תטז, סעיף א.
³⁴ סעיף 76 והתוספת הרביעית לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה 1965.

קטיף שבחבל עזה בעקבות פינוי המתיישבים מהמקום. בבואו להכריע בסוגיה, הסתמך השופט א' רובינשטיין, בין השאר, על מקורות המשפט העברי ודן בהם.³⁵

לעומת הדמיון וההסתמכות של המשפט הישראלי על מקורות המשפט העברי, קיימים גם הבדלים בניהם. לדוגמא, בשונה מהמשפט הישראלי, במשפט העברי ידוע שבמידה והמפגע הסביבתי נוצר בשל ניהול שגרתני של הבית או המפעל ואין אפשרות לנהל את חיי הבית או המפעל בלי לקיים את המפגע, אין אפשרות לכפות על אותו אדם להסיר את המפגע. ("מי שעשה ארובה בגגו לצאת דרך בה עשן הבית, והעשן יוצא ורוח מצויה באה ודוחותו לתוך ביתו או חלונו של חברו וממלאתו עשן, נסתפקו בה גדולי קדמונינו בנרבונה. ומכל מקום נטו לומר שכל היוצא מזה, אין בידו למחות ולכפותו לסתום ארובתו. שאם לא כן, מה תקנתו של זה?").³⁶ במשפט הישראלי לעומת זאת קיים החוק "למניעת מפגעים סביבתיים (תשנ"ב 1992). בחוק זה לא מוזכרת אפשרות להשאיר את המפגע המזיק בגלל שהוא הרגל, להפך, מוזכר לגבי מפגע חוזר: "בתובענה על מפגע סביבתי חוזר

³⁵ בג"צ 7710/05, הרב ישי בר חן נ' אריאל שרון.
³⁶ בית הבחירה, בבא בתרא כג, א.

רשאי בית המשפט לחייב את גורם המפגע לפצות את התובע על נזקים שנגרמו לו עקב המפגע הסביבתי החוזר".³⁷

סיכום

ההשוואה בין המשפט הישראלי למשפט העברי מראה שיש זיקה למשפט העברי גם בימינו והסתמכויות רבות על דיני ההלכה. ניתן לראות שכל החוקים שאוזכרו במשפט הישראלי וההלכות שאוזכרו במשפט העברי כולם תכליתם להגן על הסביבה ולהורות על כללים כדי למזער ככל האפשר את הפגיעה בה. נראה גם שיש איזון בין חיי הנוחות שמאפשרים שני המשפטים לבין הציווי המוסרי לשמור על הסביבה. כלומר, רמת החיים לא מבטלת לגמרי את חובת ההגנה על הסביבה,

³⁷סעיף 9 לחוק למניעת מפגעים סביבתיים, תשנ"ב 1992.

הגנת הסביבה

בעוד שמנגד חובת ההגנה אינה אבסולוטית. ישנם כללים מדויקים, הוראות וסייגים באמצעותם נשמר האיזון הדק והשברירי בין איכות החיים לבין איכות הסביבה.

הגנת הסביבה

רשימה ביבליוגרפית

חקיקה

הגנת הסביבה

איסור על פליטת עשן בחצרות בתים תשכ"ב 1962

חוק התכנון והבנייה תשכ"ה 1965

חוק רישוי עסקים תשכ"ח 1968

חוק שמירת הניקיון תשמ"ד 1984

החוק למניעת מפגעים סביבתיים תשנ"ב 1992

תקנות אוויר נקי תש"ע 2010

החוק להגנת הסביבה תשע"א 2011

תקנות המים (מניעת זיהום המים) תשע"א 2011

פסיקה

הגנת הסביבה

בית משפט השלום:

ת"פ 04-20-0233 מדינת ישראל נ' רפת חפר אגודה שיתופית חקלאית בע"מ, אייל ישראלי ומריו גינת.

3633/05 ציון שבו נ' משה דוגה, כרמי גילון ומועצה מקומית מבשרת ציון.

בית משפט מחוזי:

ע"פ 03-00-00843 המשרד להגנת הסביבה נ' אסתרוגו מחזור מתכות בע"מ וחיים אסתרוגו.